
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.308 51Quarta-feira, 12 DE AGOSTO DE 2020

PORTARIA Nº 0365/2020 – 10.08.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
C O N C E D E R, o afastamento no período de 03 (três) meses, a contar 
de 15.08.2020 a 15.11.2020, ao empregado NELSON POMPEU RIBEIRO 
DA CONCEIÇÃO, Extensionista Rural II- Matrícula 57175840/1, lotado no 
Escritório Local de Oriximiná/Regional de Santarém, para promover sua 
candidatura como Vereador do Município de Oriximiná-PA, nas eleições de 
15 de Novembro de 2020.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0366/2020 – 10.08.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
C O N C E D E R, o afastamento no período de 03 (três) meses, a contar 
de 15.08.2020 a 15.11.2020, ao empregado JOSÉ ERASMO MAIA COSTA, 
Extensionista Rural II- Matrícula 5141222/1, lotado no Escritório Local de 
Santarém/Regional de Santarém, para promover sua candidatura como 
Vereador do Município de Santarém-PA, nas eleições de 15 de Novembro 
de 2020.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0367/2020 – 10.08.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
C O N C E D E R, o afastamento no período de 03 (três) meses, a contar de 
15.08.2020 a 15.11.2020, ao empregado OZIAS FERREIRA NEVES, Exten-
sionista Rural II- Matrícula 54187190/2, lotado no Escritório Local de Sal-
vaterra/Regional das Ilhas, para promover sua candidatura como Vereador 
do Município de Salvaterra-PA, nas eleições de 15 de Novembro de 2020.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0368/2020 – 10.08.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
C O N C E D E R, o afastamento no período de 03 (três) meses, a contar 
de 15.08.2020 a 15.11.2020, ao empregado ELIELSON SOARES FARIAS 
Extensionista Rural I- Matrícula 55589483/1, lotado no Escritório Regional 
das Ilhas, para promover sua candidatura como Vereador do Município de 
Marituba-PA, nas eleições de 15 de Novembro de 2020.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0369/2020 – 10.08.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
C O N C E D E R, o afastamento no período de 03 (três) meses, a contar de 
15.08.2020 a 15.11.2020, ao empregado WALDOMIRO YARED FERREIRA, 
Extensionista Rural II- Matrícula 3178200/1, lotado no Escritório Local de 
Alenquer/Regional do Médio Amazonas, para promover sua candidatura 
como Vereador do Município de Alenquer-PA, nas eleições de 15 de No-
vembro de 2020.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0370/2020 – 10.08.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
C O N C E D E R, o afastamento no período de 03 (três) meses, a contar 
de 15.08.2020 a 15.11.2020, ao empregado LUIZ FELIPE MARQUES COR-
DEIRO, Extensionista Rural II- Matrícula 57211182/1, lotado no Escritório 
Regional De Tapajós, para promover sua candidatura como Vereador do 
Município de Itaituba-PA, nas eleições de 15 de Novembro de 2020.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0373/2020 – 10.08.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
R E V O G A R, a contar de 15.08.2020, os efeitos da Portaria de nº 
0110/2019, que designou o Extensionista Rural II LUIZ FELIPE MARQUES 
CORDEIRO - Matrícula nº 57211182/1 para exercer a Função Gratifi cada 
de Supervisor Adjunto do Escritório Regional do Tapajós.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0374/2020 – 10.08.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
R E V O G A R, a contar de 15.08.2020, os efeitos da Portaria de nº 
0271/219, que designou o Extensionista Rural II WALDOMIRO YARED FER-
REIRA - Matrícula nº 3178200/1, para exercer a Função Gratifi cada de 
Chefe do Escritório Local de Alenquer/Escritório Regional do Médio Ama-
zonas.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0375/2020 – 10.08.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 15/08/2020 até ulterior deliberação, a Ex-
tensionista Rural II MÔNICA SOUSA RODRIGUES ESCALONA - Matrícula nº 

57200826/ 2, para exercer a Função Gratifi cada de Supervisor Adjunto do 
Escritório Regional do Tapajós
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE

Protocolo: 569271

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
ALESSANDRA DE CASSIA SILVA DA SILVA - Coordenadora

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº0104/2020–11.08.2020.
C O N C E D E R, ao Extensionista Rural I – SÉRGIO WAGNER DA SILVA 
HOLANDA - Matrícula nº 55585707/1, nos termos do Regimento Interno de 
Pessoal, devidamente aprovado na 58ª Reunião Ordinária do CTA/EMATER
-PARÁ, de 12.12.2012, 60 (Sessenta) dias de Licença Prêmio (2º) e (3º) 
mês, relativo ao quinquênio: 19.05.2011 a 18.05.2016, que será gozado 
no período de 11/08/2020 a 09/10/2020.

Protocolo: 569213

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

ERRATA
.

DA PORTARIA Nº. 0805/2020-GAB/CORREG, DE 10/08/2020, 
PUBLICADA NO DOE Nº 34307, DE 11/08/2020.

Onde se lê: instaurado através da PORTARIA Nº. 1671/2019-GAB/
CORREG, de 15/10/2019, publicada no DOE nº. 34011 de 16/10/2019 […] 
na apuração dos fatos de que trata o Processo nº. 2017/0000043237.
Leia-se: instaurado através da PORTARIA Nº. 1732/2019-GAB/CORREG, 
de 18/10/2019, publicada no DOE nº. 34016 de 22/10/2019 […] na 
apuração dos fatos de que trata o Documento nº. 2019/0000025565.

Protocolo: 569118

.

.

DIÁRIA
.

   PORTARIA Nº 755/2020 - GAB/SEMAS 23 DE JULHO DE 2020.
Objetivo: Realizar vistoria técnica na empresa PHOSFAZ FERTILIZANTES 
LTDA.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Bonito/PA.
Período: 12/08 a 14/08/2020 – 2 e ½ diárias.
Servidores:
- 5954963/1 - ELENA ALMEIDA DE CARVALHO (TÉCNICO EM GESTÃO DE 
MEIO AMBIENTE / BIÓLOGA)
- 5926173/2 - IVANEIDE DA SILVA FURTADO (TÉCNICO EM GESTÃO DE 
MEIO AMBIENTE / BIÓLOGA)
- 5952144/1 - OSVALDINA DOS SANTOS ARAÚJO (TÉCNICO EM GESTÃO 
DE MEIO AMBIENTE / SOCIÓLOGA)
- 6005246/2 - DAVI GONÇALVES PINTO (TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO 
AMBIENTE / ENGENHEIRO FLORESTAL)
O rdenador: IAGO LOBÃO DOS ANJOS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício.

Protocolo: 564283
PORTARIA Nº 798/2020 - GAB/SEMAS 

DE 10 DE AGOSTO DE 2020
Objetivo: Realizar vistoria técnica no PMFS, localizado no município de 
Prainha.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Santarém/PA e Prainha/PA.
Período: 17/08 a 21/08/2020 – 04 e ½ diárias.
Servidores:
-6403512/1 - PAULA PRISCILA FERREIRA GOMES (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE)
-57230164/1 - RIVALDO COSTA CARDOSO JÚNIOR (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE)
- RAIMUNDO DA SILVA MONTEIRO (COLABORADOPR EVENTUAL)
Or denador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias.

Protocolo: 568702


